



SWEDISH ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY

Sundin, Jörgen
Tel: +46 10 698 14 63
jorgen.sundin
@naturvardsverket.se

YTTRANDE
2010-12-15 Ärendenr:
NV-01519-10

Miljöministeriet
PB 35
00023 Stadsrådet
Finland

Samråd om miljökonsekvensbeskrivning i ett gränsöverskridande sammanhang för planerad havsvindkraftspark utanför Röyttä i Torneå kommun, Finland

Naturvårdsverket har från Miljöministeriet fått en miljökonsekvensbeskrivning för en vindkraftpark till havs utanför Röyttä på samråd i enlighet med Esbokonventionen.

Sverige har tidigare (2009-08-12) efter en notifieringsremiss från Finland svarat att Sverige vill delta i processen med miljökonsekvensbeskrivning i detta ärende.

Naturvårdsverket, såsom ansvarig myndighet för genomförandet av Esbokonventionen, anser att det är av stor vikt att den betydande gränsöverskridande miljöpåverkan som kan uppstå på svensk sida beaktas i det fortsatta arbetet med komplettering av miljökonsekvensbeskrivningen och framtagande av ansökningshandlingar.

Vi konstaterar att den planerade anläggningen ligger inom det havsområde som omfattas av den finsk-svenska gränsöverskridande gränsöverskridande miljöpåverkan som kan uppstå på svensk sida beaktas i det fortsatta arbetet med komplettering av miljökonsekvensbeskrivningen och framtagande av ansökningshandlingar.

Samrådsförfarande

En sammanfattning av miljökonsekvensbeskrivningen har remitterats till de myndigheter som tidigare yttrat sig över notifieringsremissen, dvs. Fiskeriverket, Energimyndigheten, Kustbevakningen och Haparanda stad. Handlingarna har

även skickats för kännedom till Norrbottens ornitologiska förening, Kammarkollegiet samt Länsstyrelsen i Norrbotten.

Underlaget har under remisstiden funnits tillgängligt via Naturvårdsverkets webbplats och ett pressmeddelande har skickats ut till regionala medier. En artikel om projektet publicerades i dagstidningen Norrländska socialdemokraten 2010-10-22, där man även informerade om samrådsmötet som hölls 2010-10-28 i Torneå.

Remisstiden i Sverige har varit från den 19 oktober till den 6 december 2010.

Remissyttranden har inkommit från Fiskeriverket, Energimyndigheten, Kustbevakningen, Haparanda stad, Naturvårdsverket och länsstyrelsen i Norrbottens län.

Sammanfattning av inkomna synpunkter

Inkomna yttranden sammanfattas nedan. För en heltäckande bild av innehållet hänvisas till respektive yttrande, vilka bifogas.

Länsstyrelsen i Norrbottens län konstaterar i sitt yttrande att texter och legendförklaringar till många av kartorna och figurerna i miljökonsekvensbeskrivningen inte översatts till svenska, vilket försvårar tolkningen av materialet.

Man anser att miljökonsekvensbeskrivningen bör kompletteras i följande avseenden:

- Redovisning av hur turismen och det rörliga friluftslivet påverkas i de områden som utpekats som riksintressen för friluftsliv enligt 3 och 4 kap miljöbalken.
- Beskrivning av påverkan på det naturreservat som planeras i Haparanda skärgård i direkt anslutning till Finska gränsen (se karta i yttrandet).
- Redovisning av påverkan på fågellivet på svenska Natura 2000-områden samt påverkan i byggskedet på den lax som vandrar upp i Natura 2000-området Torne och Kalix älvsystem.
- Redovisning av om, och i så fall hur, enskilda fritidshusägare på den svenska sidan beretts möjlighet att lämna synpunkter på projektet.
- Redovisning av ljudnivåer för fritidsboende på ön Kataja samt i områden med skydd eller höga naturvärden på den svenska sidan. Naturvårdsverkets råd och riktlinjer för externt industribuller bör tillämpas.
- Fotomontage för den planerade vindkraftsparken för bedömning av påverkan på landskapsbild och kulturmiljövärden.
- Påverkan på landskapsbilden på svensk sida även utanför den 5-km zon som redovisas i nuvarande landskapsanalys. Detta bör inkludera en

siktfältsanalys och beskrivning av hur nationalparken och det planerade naturreservatet påverkas.

- Redovisning av hinderbelysningens visuella påverkan och konsekvenser, samt vilka krav som ställs på belysningen enligt finska bestämmelser.
- Beskrivning av konsekvenser för kulturmiljövärden på svensk sida till följd av bl.a. visuell påverkan, inklusive riksintresset Haparanda Sandskär.

Fiskeriverket anser att den aktuella miljökonsekvensbeskrivningen i stora drag och utifrån befintlig kunskap redovisar projektets konsekvenser. Följande brister och behov av kompletteringar när det gäller den aktuella miljökonsekvensbeskrivningen tas upp i yttrandet:

- Beskrivningar av det fiske som bedrivs inom enskilt vatten med fasta redskap har utelämnats i analysen.
- En basundersökning bör genomföras i planerat etableringsområde för att möjliggöra en effektiv uppföljning av vattenkvalitet, bottenfauna och fiskbestånd.
- Förslag till alternativa etableringsområden saknas, vilket anses vara en stor brist med tanke på områdets betydelse för fiskerinäringen.

Fiskeriverket anger att man vill medverka i det fortsatta arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen samt vid upprättandet av kontrollprogram för uppföljning av verksamheten.

Mot bakgrund av de kunskapsbrister som finns när det gäller hur elektromagnetiska fält påverkar vandringsbeteendet hos bl.a. lax, öring och sik anser man att elkablar inom parken ska grävas ner minst 1 meter i bottensedimenten.

Naturvårdsverket anser att miljökonsekvensbeskrivningen bör kompletteras så att det tydligare framgår om påverkan på följande intressen kan innebära en betydande miljöpåverkan i Sverige:

- Områden av riksintresse enligt kap. 3 och 4 miljöbalken
- Planerat naturreservat och berörda Natura 2000-områden
- Friluftsliv samt permanent- och fritidsboende (till följd av buller och belysning)

Naturvårdsverket hänvisar vidare till länsstyrelsens yttrande som tar upp dessa synpunkter mer ingående.

Haparanda stad anser att den planerade vindkraftsparken bidrar till kommunens mål om en begränsad klimatpåverkan då den innebär en omställning från fossila till förnyelsebara energikällor. Projektet bedöms få gränsöverskridande påverkan

på landskapsbilden, medan bullerproblematik inte förväntas uppkomma på svensk sida.

Energimyndigheten och *Kustbevakningen* anger i sina yttranden att man inte har något att erinra gällande den aktuella miljökonsekvensbeskrivningen.

Beslut om detta yttrande har fattats av enhetschefen Martin Pählman.

Vid den slutliga handläggningen har i övrigt deltagit Jörgen Sundin, föredragande.

För Naturvårdsverket



Martin Pählman



Jörgen Sundin

Bilagor

Remiss i Sverige

Yttrande från:

Naturvårdsverket
Fiskeriverket
Länsstyrelsen i Norrbottens län
Haparanda stad
Energimyndigheten
Kustbevakningen

Kopia till:

Miljödepartementet, Sten Jerdenius (*endast E-post*).